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1 ÚVOD, CÍL A METODIKA

Za téma své diplomové práce jsem si vybral problematiku, která mě dlouhodobě

zajímá jak z profesního, tak osobního hlediska. Vzhledem k tomu, že pracuji v oblasti

lidských zdrojů, je pro mě velmi důležité sledovat aktuální situaci na trhu práce, umět ji

analyzovat a předvídat, jakým směrem se bude trh práce pravděpodobně vyvíjet.

Toto téma je poměrně široké, proto jsem se v diplomové práci s názvem

Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti rozhodl navázat na mou bakalářskou práci

Politika zaměstnanosti a personální řízení s tím, že se zaměřím na jednotlivé nástroje

aktivní politiky zaměstnanosti v okrese České Budějovice a na zkoumání jejich vlivu a

účinnosti na snížení nezaměstnanosti.

Cílem diplomové práce je provést analýzu jednotlivých nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti v dané oblasti, všímat si nově vytvořených pracovních míst a jejich vlivu

na snížení nezaměstnanosti i případných záporů. Dále pak na základě analýzy určit, zda

vede aktivní politika zaměstnanosti ke snížení nezaměstnanosti. Za danou oblast jsem

vybral okres České Budějovice a analýzu provedu pro období 2005 až 2009. Při tomto

šetření budu spolupracovat s úřady práce, konkrétně s Úřadem práce v Českých

Budějovicích.

Diplomová práce bude vycházet z odborné literatury týkající se daného tématu,

ze souvisejících zákonů, především zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti včetně

prováděcích předpisů, metodik úřadu práce, ročenek publikovaných Ministerstvem

práce a sociálních věcí, ze statistických dat a z dostupných webových stránek.

Po prostudování odborné literatury se v diplomové práci zaměřím na sběr dat a

informací. Na tomto budu spolupracovat například s vedoucím odboru trhu práce na

Úřadě práce v Českých Budějovicích.

Ze získaných dat provedu vlastní šetření, ve kterém budu jednotlivé nástroje

aktivní politiky analyzovat a všímat si, zda vedou ke snížení nezaměstnanosti. Výsledky
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šetření budou zpracovány pomocí výpočetní techniky a s využitím programu Excel a

zpracované výstupy ve formě tabulek a grafů pomohou vhodně interpretovat výsledky.

Na základě zjištěných skutečností budou v závěru práce navržena případná

opatření a východiska či doporučení, která by mohla zefektivnit nástroje aktivní politiky

zaměstnanosti a vést tak ke snížení nezaměstnanosti.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Vymezení pojmů, vztahů a cílů

Politika zaměstnanosti je považována buď za jednu z oblastí sociální politiky,

nebo za samostatnou oblast národohospodářské politiky státu v těsné vazbě na sociální

politiku. Pokud politiku zaměstnanosti chápeme jako jednu z oblastí sociální politiky,

můžeme ji definovat vztahem k určitému cíli (jako politiku zaměstnanosti), nebo

vztahem k určité sociální či demografické skupině (jako sociální zabezpečení, péče o

zdravotně postižené apod.), případně vztahem k sociálně ekonomické jednotce (jako

rodinnou politiku).1

Politiku zaměstnanosti Krebs (2002) vymezuje jako soubor opatření, kterými

jsou spoluutvářeny podmínky pro dynamickou rovnováhu na trhu práce a pro efektivní

využití pracovních sil při svobodné volbě povolání. Politika zaměstnanosti usiluje o

harmonizaci nabídky a poptávky na trhu práce a o zefektivnění mechanismů působících

mezi nimi.2

Podle Sirovátky (2005) lze politiku zaměstnanosti chápat jako součást

makroekonomické politiky. Politika zaměstnanosti tak představuje soubor

makroekonomických opatření jako jsou monetární, fiskální a mzdová opatření, která

pak více nebo méně ovlivňují i stranu poptávky na pracovním trhu.3

Z výše uvedených rozdílných pohledů lze shrnout, že politiku zaměstnanosti je

možno chápat jako cílevědomou činnost příslušných subjektů (stát, vláda, odbory,

podnikatelská sféra atd.), spočívající v regulaci a řešení problémů na trhu práce. Cílem

této činnosti je dosažení plné, produktivní a svobodně zvolené zaměstnanosti. Jde

především o odstranění možných negativních dopadů trhu práce, spočívajících

v nedostatku nabízené a rozdělované práce a ve vzniku nezaměstnanosti. Žádoucí je

1 ŠLAPÁK, Č., et al. Zaměstnanost a personální řízení. 1. vyd. Praha : Univerzita Karlova v Praze, 2006.
2 KREBS, V., et al. Sociální politika. 2. vyd. Praha : ASPI, a.s., 2002.
3 SIROVÁTKA, T. Politika pracovního trhu. 1. vyd. Brno : MU Brno, 2005.

11

vytvoření takového systému nástrojů a opatření, který by vedl ke vzniku, ochraně a

zabezpečení pracovních míst na straně jedné a k zajištění hmotného zabezpečení při

ztrátě zaměstnání na straně druhé. Toto pojetí odpovídá klasickému rozdělení politiky

zaměstnanosti na aktivní a pasivní politiku zaměstnanosti.

Podle Jírové (1999) by se státní politika zaměstnanosti měla podílet na:4

• přípravě adaptabilní pracovní síly, schopné přizpůsobit se potřebám trhu práce,

• rozvoji infrastruktury trhu práce, zabezpečující zprostředkovatelské, informační

a rekvalifikační služby,

• vytváření podmínek pro územní mobilitu pracovních sil (byty, infrastruktura),

• zajištění sociálně přijatelných podmínek pro občany, kteří se dočasně stali

nezaměstnanými tak, aby nebyli definitivně vyřazeni z trhu práce.

Institucionálním nositelem státní politiky zaměstnanosti je Ministerstvo

práce a sociálních věcí (dále jen MPSV), v jehož rámci působí Správa služeb

zaměstnanosti. Již od roku 1990 je vybudována síť 77 okresních úřadů práce, které

politiku zaměstnanosti realizují.

Správa služeb zaměstnanosti sleduje a vyhodnocuje aktuální situaci na trhu

práce, přijímá opatření k ovlivnění nabídky a poptávky na trhu práce, dále také

zpracovává koncepce státní politiky zaměstnanosti a rovněž koncepce řešení

nejdůležitějších otázek trhu práce. Spravuje prostředky na zabezpečení státní politiky

zaměstnanosti, rozhoduje o jejich využití, řídí a kooperuje činnost jednotlivých úřadů

práce.

Úřady práce jsou územními orgány státní správy na úseku zaměstnanosti. Tyto

úřady sledují a hodnotí stav na trhu práce ve svém územním obvodu, zpracovávají

koncepci vývoje zaměstnanosti, přijímají opatření k ovlivňování nabídky a poptávky na

trhu práce a poskytují občanům i zaměstnavatelům služby související se zaměstnaností.

4 JÍROVÁ, H. Trh práce a politika zaměstnanosti. 1. vyd. Praha : Ediční oddělení VŠE, 1999.
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2.2 Hlavní demografické ukazatele a zaměstnanost

Demografie je věda o obyvatelstvu, jejímž předmětem jsou soubory jednotlivců

určených v čase a prostoru. Podle Strakové (2006) je demografie vědní obor, který se

zabývá reprodukcí lidských populací. Stále více se snaží pojmout reprodukci

obyvatelstva v širším smyslu, kam lze zahrnout i reprodukci společenskou (tj.

vzdělanostní, kvalifikační, postojovou, kulturní atd.). Tato vědní disciplína je provázána

s dalšími vědními obory – např. sociologií, ekonomií, antropologií, lékařskými obory.5

Sociální politika musí odpovídat ekonomickým možnostem společnosti a

demografickému vývoji. Hlavními sledovanými ukazateli jsou obyvatelstvo celkem

(populace), naděje na dožití, porodnost, přirozený přírůstek/úbytek obyvatelstva,

sňatečnost, rozvodovost a potratovost.

Obyvatelstvo celkem - všechny ukazatele by se měly vyvíjet rovnoměrně. U

tohoto ukazatele to však neplatí, je nepředvídatelný. Charakter obyvatelstva bývá méně

trvalý, protože je svázán s určitým územím více než s typem populace. Vývoj počtu

obyvatel je značně kolísavý a zdlouhavý. Například pokles způsobený ve 30. letech

minulého století z obavy před příchodem 2. světové války byl vyrovnán až v 80. letech

minulého století. V současné době počet obyvatel opět mírně stoupá zejména z důvodu

migrace – například slovenských Romů a z důvodu zvýšení počtu narozených dětí

silným populačním ročníkům ze 70. let.


[…]


znalost trhu a schopnost předvídat, jakým způsobem se bude trh vyvíjet.
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5 ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se snažil objasnit roli jednotlivých nástrojů aktivní

politiky zaměstnanosti v boji proti nezaměstnanosti a zhodnotit, zda aplikace těchto

nástrojů v praxi vede ke snížení nezaměstnanosti. Toto téma je velice široké, proto jsem

v diplomové práci navázal na mou bakalářskou práci Politika zaměstnanosti a

personální řízení a detailně jsem se zaměřil na aplikaci jednotlivých nástrojů aktivní

politiky zaměstnanosti v okrese České Budějovice a na zkoumání jejich vlivu a

účinnosti na snížení nezaměstnanosti.

Nejprve jsem popsal jednotlivé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti obecně

včetně jejich právní úpravy a ve druhé praktické části pak provedl analýzu nástrojů APZ

v okrese České Budějovice. Při analýze nástrojů APZ jsem spolupracoval s Úřadem

práce v Českých Budějovicích, kde mi poskytli cenné rady a potřebná data. Ze

získaných dat jsem provedl vlastní šetření a danou problematiku jsem se snažil nejen

popsat, ale také zodpovědět některé otázky a nalézt vhodná řešení.

Je důležité si uvědomit, že samotná existence nezaměstnanosti je vlastně

přirozeným fenoménem a atributem svobodné společnosti, založené na tržním principu

a demokracii. Podstatou je svobodná volba lidí, zda přijmou zaměstnání nebo zda se

stanou existenčně závislými na jiných příjmech než těch, které jsou realizovány na trhu

práce. Pokud se však nezaměstnanost stává masovou a délka jednotlivých případů

nezaměstnanosti se prodlužuje, dostává se tato problematika do centra pozornosti nejen

těch, kdo ztrácejí práci, ale i do centra pozornosti celé společnosti. Politika

zaměstnanosti je proto pro každou progresivní národohospodářskou politiku mimořádně

významná.

Na problematiku nezaměstnanosti je třeba pohlížet v širších souvislostech.

Problémy, které jsou s nezaměstnaností spojeny, nespočívají jen ve snížené efektivitě

ekonomického systému a v plýtvání s lidskými zdroji. Nezaměstnanost přináší také

rostoucí sociální napětí a sociální krize, které se následně projevují ve zhoršení

veřejného zdraví, v nárůstu chudoby, v krizi společenského a rodinného života, v růstu
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kriminality či v rozšíření alkoholismu či toxikomanie. Ztráta zaměstnání má na člověka

negativní vliv. Nezaměstnanost znamená značné snížení jeho životní úrovně, někdy

přímo chudobu. Velmi často v důsledku nezaměstnanosti vzniká i ztráta společenského

postavení a prestiže, u mladých lidí pak oddálení naděje na vybudování uspokojivé

pracovní, rodinné a životní existence vůbec. Nezaměstnaní žijí častěji v konfliktních a

neuspořádaných rodinných poměrech, ztrácejí sebedůvěru, smysl života, stydí se za své

postavení a také se mnohem častěji dopouštějí trestné činnosti.

Na základě šetření se domnívám, že nástroje aktivní politiky zaměstnanosti jsou

účinnou zbraní proti nezaměstnanosti, pomáhají vytvářet nová pracovní místa,

motivovat uchazeče k práci a jsou velmi vhodnou pomocí jak pro potencionální

nezaměstnané, tak pro uchazeče o zaměstnání. Nejmarkantnější účinnost těchto

nástrojů je patrná u rizikových skupin, mezi které patří mladiství uchazeči a absolventi,

uchazeči starší 50 let, osoby zdravotně postižené, ženy vracející se na trh práce po

mateřské a rodičovské dovolené a dlouhodobě nezaměstnaní.
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6 SUMMARY

In my graduation theses I was trying to clear up the role of separate instruments

of active employment rate politics (AERP) in fights against unemployment and sum up,

if the application of these instruments in use leads to reducing of unemployment. At

first, I described particular instruments of active employment rate politics in general,

including their legal regulations and in the second part I made an analysis of the

instruments AERP in area of České Budějovice.

In tracking period of 2005 – 2009 the region of České Budějovice evinced

permanent lower rate of unemployment then most others regions, South Bohemian

region and Czech Republic. In this interval the region of České Budějovice placed on 5

– 9 position with the lowest value of this indicator in Czech Republic. The average rate

of unemployment was in the range of 3,2 – 5,2 %. This fact is probably given mostly by

a historical factor. In the past wasn’t localized any large enterprise with dominant

employment rate in the region of České Budějovice, which could influence an eventual

unemployment. Likewise a fancy branch structure of agriculture in that region presents

a wide graduated dial of various working opportunities. The location of that region,

which is close to the Austrian and Germen border, could be considered as a bit of

advantage. Mainly because of the interest of foreign companies in transferring of some

production and installation to their territory, which has cheaper working power and

which is accessible very easily.

On the basis of the analysis of tracking period is possible to see certain

regularity in development of employment. As a rule the unemployment increase at the

beginning of the year and this increasing is nowadays reinforced by the consequences of

the worldwide economic recession. In the spring months happen to a stabilization of the

number of aspirants for employment, who are registered in Bureau of Labor. In relation

to commencement of session work occur moderate decreases of unemployment, which

continue till summer months. In September happens moderate increase, which
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culminates in winter months. The reason of the increase of unemployment is the rest of

session work or log in new aspirants in Bureau of Labor

At the beginning of January the Bureaus of Labor gets information not only

about planning new position, but about cancelled position as well. So job centres are

able to prepare special programmes for possible expectant and the groups of endangered

employees in advance.

There is several ways how to reduce unemployment. In my opinion the most

important is targeted and consequential pursuance of active employment rate politics,

whose part is consultancy, prevention and checking. Further, to make more attractive

required study fields and creation special programmes for risk groups.
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