Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra práva

Student: Arnošt Vydra

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Šimek

Povolání oponenta: prokurista agentury práce a ředitel výrobního podniku

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou konkrétní možnosti spolupráce firem se školami?

Otázka 2: Jaký nástroj aktivní politiky zaměstnanosti považujete za nejúčinnější a proč?

Datum: 23. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: